
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

 
Příprava k ověření zvláštní odborné způsobilosti pro výkon správní činnosti  
při výkonu veřejného opatrovnictví. 
 
 

 
 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  
1. Komunikace s osobou se zdravotním postižením 

• komunikační specifika 
• komunikační strategie 
• postavení zdravotních pojišťoven 

2. Plánování zaměřené na člověka 
• psychiatrická péče v ČR 
• základní potřeby klienta 
• způsoby naplňování potřeb klienta 

3. Práce s rizikem 
• faktory působící pozitivně 
• rizikové faktory 
• syndrom vyhoření v práci se zdravotně postiženými 

4. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 
• Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 
• hlavní zásady 
• právní jednání osob s postižením 
• právní úprava právního jednání 
• Občanský zákoník 

5. Svéprávnost, opatrovnictví a méně omezující opatření 
• opatrovnictví člověka 
• obsah a rozsah opatrovnictví 
• veřejný opatrovník 
• zásah do integrity člověka 
• detence ve zdravotním ústavu a zařízení sociálních služeb 

6. Neplatnost právního jednání 
• systematika civilních norem 
• právní jednání 
• neplatnost právního jednání 
• odpovědnost opatrovníka za škodu 

7. Spotřebitelské smlouvy 



• spotřebitelské právo 
• základní prvky ochrany 
• typy smluv 
• odstoupení od smlouvy 
• práva vadného plnění 
• spotřebitelské organizace 

8. Dluhová problematika – exekuce a soudní výkon 
• právní úprava 
• výkon rozhodnutí a exekuce 

9. Dluhová problematika - insolvence 
• právní úprava 
• úpadek a způsoby jeho řešení 

10. Zdravotnické právo 
• právní úprava 
• poskytování informací o zdravotním stavu 
• svobodný a informovaný souhlas 
• dříve vyslovený souhlas 
• poskytování zdravotních služeb bez souhlasu 
• omezovací prostředky 
• zdravotnická dokumentace 
• práva pacienta 

11. Výkon činností sociální práce 
• zákon o sociálních službách 
• uzavírání smluv a detence v sociálních službách 

12. Správní řád a jeho aplikace 
• Předmět úpravy SŘ (§ 1) 
• Členění SŘ na 8 částí a jejich stručná charakteristika 
• Základní zásady činnosti správních orgánů (§ 2 – 8) 
• Příslušnost správních orgánů a postoupení (§ 10, 11, 12) 
• Vyloučení z projednávání a rozhodování věci (§ 14) 
• Změny příslušnosti (§ 131) 
• Spis a nahlížení do spisu (§ 17 a 38) 
• Doručování (§ 19 – 25) 
• Účastníci řízení a zastupování (§ 27, 28 a 31) 
• Úkony účastníků (§ 36) 
• Lhůty a počítání času (§ 39 - 40) 
• Zahájení řízení o žádosti a z moci úřední (§ 44 – 47) 
• Podklady pro rozhodnutí a dokazování (§ 50 – 56) 
• Předběžné opatření (§ 61) + obecná informace o existenci zajišťovacích prostředků 
• Náležitosti rozhodnutí (§ 68 – 69) 
• Právní moc a vykonatelnost (§ 73 – 75) 
• Postup prvoinstančního orgánu po obdržení odvolání proti svému rozhodnutí (§ 86 – 

88) (Pouze obecná informace o existenci jiných opravných prostředků) 
• Exekuce na peněžitá plnění (§ 106) 
• (Obecná informace o nabídce zvláštních typů řízení a rozhodnutí ve 3. části SŘ) 

 
 

 
 
 



Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

 
 

VZDĚLÁVACÍ PŘEDMĚT ČASOVÁ DOTACE 
1. Komunikace s osobou se zdravotním postižením 2 vyučovací hodiny  
2. Plánování zaměřené na člověka 1 vyučovací hodiny  
3. Práce s rizikem 1 vyučovací hodiny  
4.  Úmluva o právech osob se zdravotním 

postižením 
4 vyučovací hodiny 

5. Svéprávnost, opatrovnictví a méně omezující 
opatření 

12 vyučovacích hodin 

6. Neplatnost právního jednání 3 vyučovací hodiny 
7. Spotřebitelské smlouvy 2 vyučovací hodiny 
8. Dluhová problematika – exekuce a soudní výkon 2 vyučovací hodiny 
9. Dluhová problematika - insolvence 1 vyučovací hodina 
10. Zdravotnické právo 6 vyučovacích hodin 
11. Výkon činností sociální práce 6 vyučovacích hodin 
12. Správní řád a jeho aplikace 4 vyučovací hodiny 

Celková doba vzdělávání 
 

44 vyučovacích hodin 

 
 

Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah 
studijních opor 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 10/2010 Sb.m.s., Úmluva o právech osob se 
zdravotním postižením 
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších ústavních zákonů 
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod 
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů  
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a o podmínkách jejich poskytování, ve znění 
pozdějších předpisů 
Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů  
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů  
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 
Zákon č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992, o jednacím řádu pro okresní a krajské 
soudy 
Všeobecný komentář č. 1 k Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením, čl. 12 – 
Rovnost před zákonem 
 
 

 

Jméno a příjmení gestora správní činnosti: PhDr. Filip Novotný, LL.M.  

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 20. 3. 2025 

Účinné od: 1. 4. 2025  PhDr. Filip 
Novotný

Digitálně podepsal 
PhDr. Filip Novotný 
Datum: 2025.03.27 
14:33:22 +01'00'



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.
Vstupující dokument byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném kvalifikovaným
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru a platnost zaručeného elektronického podpisu byla ověřena dne 01.04.2025 17:28:42.

Kvalifikovaný elektronický podpis byl shledán platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti kvalifikovaného certifikátu bylo provedeno
vůči seznamu zneplatněných kvalifikovaných certifikátů k datu 01.04.2025 17:28:38. Údaje o zaručeném elektronickém podpisu: číslo
kvalifikovaného certifikátu 00BC7B18, kvalifikovaný certifikát byl vydán kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru I.CA EU
Qualified CA2/RSA 06/2022, První certifikační autorita, a.s. pro podepisující osobu PhDr. Filip Novotný, MPSV.

Elektronický podpis byl označen kvalifikovaným časovým razítkem, založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném kvalifikovaným
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru. Platnost časového razítka byla ověřena dne 01.04.2025 17:28:42.

Kvalifikované elektronické časové razítko bylo shledáno platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti kvalifikovaného certifikátu bylo
provedeno vůči seznamu zneplatněných kvalifikovaných certifikátů k datu 01.04.2025 13:59:04. Údaje o časovém razítku: datum a čas 27.03.2025
14:33:30, číslo kvalifikovaného časového razítka 00BCF86B, kvalifikované časové razítko bylo vydáno kvalifikovaným poskytovatelem služeb
vytvářejících důvěru I.CA TSA CA/RSA 06/2022, První certifikační autorita, a.s..

Typ vstupního dokumentu: .PDF
Otisk souboru: 37410BFB52D2CFC6811B5A9A3E9B7F9824919F25419FCDBC1FB1879CFB1578E1
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Ministerstvo vnitra,  Nad Štolou 3,  17034 Praha 7

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
1.4.2025

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Raimanová Monika PhDr.


		2025-04-01T15:28:50+0000




